pluribus annis Pothini et Irenæi ætate postea, clarum est horum temporibus Viennam non habuisse episcopum. Dices hæc (a) gratis ab episcopis Gallicanis vel mendacio causæ atrociantibus, vel minus quam par erat in- is. Verum quis tam male de sapientissimis simisque Gallicanæ Ecclesiæ antistitibus senti- t, ut id manifestum esse tam confidenter asse- ram Romano pontifice, quod vel certum non apud omnes, vel falsum esse ipsi probe scirent? rtm cum tunc temporis antiquus ille Eccl- a Gallicanarum status non ita obscurus esset, hodierna die, nec posset detectum semel men- nisi iratiorem Leonem facere et Ecclesiæ ensis iuribus infensorem. Denique nihil tale um a pontifice, qui S14 allegationibus consi- præsentium utriusque partis clericorum, an- utrisque visus est, cum utriusque metropolitico seruit. attributis unicuique certis civitatibus.

XIII. Probabile esse unicum in Galliis fuisse B num, quo tempore Lugdunensi Ecclesiæ præpo- ist Irenæus. — Tantum abest ut proprium pum Viennensi civitati præpositum tunc fuisse n, ut certum prope apud me sit in sola Lugdu- sedem episcopalem fuisse. Quæ auspicio præ- m quod ex præcedentibus conjecturis firmatur, ir etiam ex aliquot Eusebii locis attentius con- tis. Libro enim quinto, cap. 24, videtur asse- mibus qui in Gallia erant Christianis præ- tunc temporis Irenæum, cum Victorem PP. teras moneret, ne Ecclesias Asiaticas a sua unione abscederet. Inter quos (episcopos) in- t Irenæus ex persona fratrum in Gallia commo- m, quibus præerat, tradidit per litteras, etc. (b). m præerat Irenæus Galliæ Christianis, jure otali procul dubio præerat. Quod enim ait vir issimus, per vocem ἀδελφῶν, fratrum, cæteros rum episcopos intelligendos esse, quibus Ire- Lugdunensis episcopus jure vel metropolitico C archico præfuerit, miror ego viro eruditō in m venisse. Quis enim credat secundo Ecclesiæ , quo Christianæ fidei fundamenta trans Alpes int posita, quo nascenti Ecclesiæ ne mutire n licebat his in regionibus, quo denique pri- Galliarum civitas vix alterum antistitem a o habebat, eam hierarchiæ formam jam in ias inductam esse, quæ et episcopos metropo- et metropolitano exarchis subjeceret? Quod quodi Nicænæ tempora difficillimum est de- dere, etiam in his regionibus quæ ab aposto- datæ primitias spiritus fidei et disciplinæ hau- . Fratrum autem nomine, Christianam ple- telligi non dubitabit, qui illorum temporum attenderit, loquendi modum Eusebio familia- sam denique epistolam Lugdunensium mar- , quæ Eleutherum Romanum episcopum. Pa- pellant, octies ad minus fratrum nomine Chri- s quosque designat: qui mos erat in Eccl- dei ob eam maxime causam invecus, quia D Patrem Deum (ut habet Tertullianus Irenæo ἵγχορον in Apologetico) agnoscerent, unum m sanctitatis hiberent, et de ejusdem ignorantia d unam veritatis lucem expavissent.

Huic loco Eusebii ex altero loco plurimum t, capite videlicet 22 ejusdem libri: ubi dum et varias synodos, Romanam, Palæstinam, am, Osrhoenam, et Corinthiam, seu Achaicam, lversus Asiaticas, circa paschalem diem ju- es collectæ sunt, addit his et Gallicanam con- ex parochiis seu Ecclesiis quas Irenæus epi- administrabat, καὶ τῶν κατὰ Γαλλίαν δὲ παροι-

κίων ἢς Εἰρηναῖος ἐπισκόποι: id est: Et Ecclesiarum seu parochiarum Galliæ quarum Irenæus episcopus erat, seu quas ut episcopus administrabat. Ubi plura observanda sunt. Primum alio modo hic enuntiaride Irenæo hoc idem quod superius dictum retulimus de fratribus in Gallia commorantibus, quibus præerat Irenæus: ubi fratribus præesse, et Ecclesias seu parochias regere ut episcopus, idem sonant. Alterum est, ex his manifestum esse pluribus Ecclesiis præ- positum fuisse Irenæum, ut absurdum non sit eum cum Lugdunensi Viennensem administrasse. Ter- tium non magis in hac occasione episcopum alium ab Irenæo apparere, quam in sequentibus epistolis in eadem controversia scriptis, vel in iis quæ a martyribus scriptæ sunt. Denique maxime obser- vandus est loquendi modus Eusebii; cum enim de aliarum provinciarum decretis sermonem habet, appellat diserie synodos episcoporum, ipsosque episcopos, quorum ore prolata sunt; cum vero de Galliis, jam non synodos episcoporum, sed Ecclesia- rum decretum commemorat, quod manarat ab Eccl- siis Galliæ, quos Irenæus episcopali auctoritate rege- bat. Id enim vox ἐπισκόποι significare mihi videtur, quæ proinde Irenæi in alios episcopos potestatem significare non potest. Hoc certe credere me profiteor, si plures fuissent tunc in Gallia episcopi, non unum vice omnium in arenam venturum fuisse, præsertim cum hæc de Paschate controversia ex pauciori vel majori numero episcoporum decernenda videretur. Non nos quidem latet episcoporum nomen a Rufino Eusebium interpretante positum fuisse pro fratrum nomine; sed nec eruditis ignotum est, ne interpretis quidem nomen Rufinum mereri, qui ex professo non verba vel senum auctoris, quem vertendum susce- perit, attendere solet, sed omnia pro nutu et volun- tate plerumque reddit, paraphrastis magis perso- nam quam interpretis induens.

Ad Eusebium autem ut revertamur, videtur is sermonem de controversia paschali instituisse ex occasione variarum synodorum, ex quibus celeberrimos quosque episcopos, qui tunc temporis per provincias florebant, ob oculos ponere satagebat. Unde si alii florissent in Gallia præter Irenæum, eos procul dubio numerasset. Ita a Nicephoro Callisti in- tellectum esse Eusebium, quem κατὰ πόδας sequitur, manifestum est ex libri iv ejus Histor. cap. 26: Cir- cumferuntur, inquit, etiamnum celebratarum eo tem- pore synodorum litteræ, quæ variarum hinc et inde Ec- clesiarum episcopos designant Romanæ S16 scilicet Victorem, Jerosolymitanæ Nurcissum, Cæsareæ Palæ- stinæ Theophilum, Tyriorum Cassium. Ptolemaidis Clarum. Eadem litteræ Ponti Ecclesiis tunc præfuisse indicant antiquissimum Palmam; Galliæ autem atque etiam Osrhoenæ Ecclesiarum Irenæum. Ubi Galliæ unicum Irenæum episcopum designat: qui cum Eu- sebio hac in re concinat, rejiciendus non est, sicut rejici debet cum ab eo dissentit circa Osrhoenam, quam Irenæo pariter subjicit, quamque vetus Nice- phori interpres de Gallica regione trans Rhenum posita interpretatus est: unde suspicari licet men- dum esse in Græco hujus auctoris textu.